№ 1-333/2024

61RS0022-01-2024-003536-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Таганрог 09 июля 2024 года

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Злобина Д.Л.,

при секретаре судебного заседания – Кривенко Д.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Таганрогского транспортного прокурора Сафарян Д.О.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Асалинской Л.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в нарушение требований ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. Покушение на преступление совершено в г.Таганроге, Ростовской области при следующих обстоятельствах:

Так он из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, обладая информацией о возможности заработка в ИТКС «Интернет» путем распространения наркотических средств на территории города Таганрога и Ростовской области с использованием тайников «закладок» бесконтактным способом, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных предварительным следствием времени и обстоятельствах, но не позднее 23 часов 59 минут 16.04.2023 посредством специально установленной им на принадлежащий ему мобильный телефон для целей конфиденциальности общения, программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» (далее программа «

<

данные изъяты>»), вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом с учетной записью «

<

данные изъяты>» (далее соучастник), в отношении которого выделено в отдельное производство уголовное дело, являющимся представителем интернет магазина «

<

данные изъяты>», деятельность которого связана с незаконным оборотом наркотических средств, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (далее ИТКС «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размере на территории г.Таганрога, Ростовской области, распределив роли в совершении преступления между собой. 

Согласно достигнутой договоренности о распределении преступных ролей, приняв на себя функции курьера - раскладчика наркотических средств, за которые он должен был получать в качестве оплаты денежные средства, ФИО1 при помощи своего мобильного телефона должен был получать от соучастника информацию о местонахождении тайниковых вложений на территории г.Таганрога, Ростовской области с заранее расфасованными и подготовленными к сбыту наркотическими средствами, обмотанными фрагментами изоляционной ленты различных цветов в зависимости от вида наркотического средства в качестве оптовой партии, предназначенными для последующего сбыта на территории г.Таганрога, Ростовской области, извлекать их оттуда по указанию соучастника, после чего осуществлять расфасовку на розничные закладки, которые он должен был размещать в тайниковых вложениях на территории г.Таганрога, Ростовской области, то есть обустраивать тайники - закладки, передавать информацию и фотографические изображения с географическими координатами мест тайниковых вложений с наркотическими средствами соучастнику при помощи технических средств с доступом в сеть «Интернет», в программе «

<

данные изъяты>» для последующего сбыта потенциальным покупателям, являющимися потребителями наркотических средств, соучастником, действующим во исполнение единого с ФИО1 преступного умысла.

Неустановленное следствием лицо, согласно достигнутой договоренности должно было поставлять ФИО1 приобретенные им при неустановленных обстоятельствах наркотические средства в значительном и крупном размере в расфасованном и заранее подготовленном для сбыта виде, оптовой партией посредством сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Session», направлять ФИО1 информацию и фотографические изображения с географическими координатами на территории г. Таганрога Ростовской области мест тайниковых вложений с наркотическими средствами в виде оптовой партии, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Таганрога, Ростовской области, а также давать указания ФИО1 о необходимости их извлечения, расфасовке на розничные партии, помещении их в тайники; получать от ФИО1 информацию о приготовленных последним тайниковых вложениях с наркотическими средствами, размещать в сети ИТКС «Интернет» информацию о продаже наркотических средств, их виде и стоимости; подыскивать приобретателей наркотических средств, которым при оплате денежных средств сообщать о местах нахождения тайников «закладок» с наркотическими средствами, произведенными ФИО1, за которые в свою очередь должен был переводить в качестве заработной платы последнему часть денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, за исполнение отведенной ему роли курьера в незаконном сбыте наркотических средств в виде Российских рублей на различные банковские карты, номера которых ФИО1 предоставлял соучастнику, оформленные на лиц из близкого круга общения ФИО1, которые в свою очередь не были осведомлены о получении данных денежных средств последним в результате совершения им преступления.

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, соучастник в точно неустановленное время не позднее 13 часов 56 минут 17 июля 2023 года, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, в значительном и крупном размере, посредством ИТКС «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>», отправило под учетной записью «

<

данные изъяты>», ФИО1, зарегистрированному под учетной записью «

<

данные изъяты>» информацию в виде ссылки с географическими координатами о местонахождении тайникового вложения с наркотическими средствами в крупном размере в виде оптовой партии с заранее подготовленными к сбыту расфасованными свертками, обмотанными фрагментами изоляционной ленты различных цветов в зависимости от вида наркотического средства, находящегося в точно неустановленном следствием месте в районе лесополосы, расположенной вдоль железнодорожных путей участка местности от 

<

данные изъяты>, тем самым соучастник поставил ФИО1 не менее 34 свертков, содержащий каждый наркотическое средство, а именно: 12 свертков, обмотанных фрагментом изоляционной ленты зеленого цвета и 2 свертка, обмотанные фрагментом изоляционной ленты черного цвета, внутри каждого из которых в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете содержалось спрессованное пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка с характерным запахом 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 14,28 гр.; 13 свертков, обмотанных фрагментом изоляционной ленты красного цвета, внутри каждого из которых в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, во фрагменте прозрачного полимерного материала, содержалась растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, являющаяся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 11,01 гр.; 7 свертков, обмотанных фрагментом изоляционной ленты черного цвета, внутри каждого из которых в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете находилась емкость цилиндрической формы из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которой находилось мазеобразное вещество бежевого цвета с характерным запахом конопли, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), общей массой в высушенном виде не менее 5,55 гр., а также ФИО1 получил указание от соучастника с учетной записью «

<

данные изъяты>», разложить наркотическое средство в тайники в качестве розничных закладок на территории города Таганрога, Ростовской области с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. 

После чего ФИО1 не позднее 13 часов 56 минут 17 июля 2023 года, по указанию соучастника, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих деяний, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием ИТКС «Интернет», прибыл к месту, указанному в ссылке с географическими координатами и поднял наркотические средства, тем самым он незаконно приобрел, путем изъятия указанной тайниковой «закладки» бесконтактным способом и получил не менее 34 свертков, обвернутых фрагментами изоляционной ленты различных цветов, с находившимися в них наркотическими средствами. Затем он незаконно переместил оптовую закладку по месту своего проживания в квартиру, используемую для хранения и фасовки наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, где вскрыв первоначальную упаковку оптовой закладки, разделил свертки в общем количестве не менее 34 штук, обвернутые фрагментами изоляционной ленты различных цветов на две части, которые поместил в два полимерных пакета и положил их в свою наплечную сумку, где хранил их с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, путем организации тайников-закладок, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

17 июля 2023 года около 12 часов 00 минут ФИО1 продолжая осуществлять единый совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной роли, имея при себе не менее 34 свертков, обвернутых фрагментами изоляционной ленты различных цветов, содержащих каждый наркотическое средство, прибыл на территорию 

<

адрес>, где в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 54 минут 17.07.2023 обустроил 21 тайник «закладку» с целью незаконного сбыта конечному потребителю наркотических средств, в значительном и крупном размере, путем размещения части, имеющихся при нем наркотических средств, каждый из которых представлял собой сверток, обмотанный фрагментом изоляционной ленты различного цвета, с находящимся в нем наркотическим веществом, в различных местах на территории 

<

адрес>, а также произвел их фотографирование на камеру принадлежащего ему мобильного телефона марки «HUAWEI nova 3i» с целью дальнейшего направления фотографий соучастнику преступления для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), разместив их в следующих тайниках:

1) в местности под географическими координатами: широта №, долгота №, под листом ДВП на удалении 1,5 метров от придомовой территории около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты черного цвета, в котором в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, содержалась емкость цилиндрической формы из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которой находилось мазеобразное вещество бежевого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой в высушенном виде 0,83 г, которое 17.07.2023 в период времени с 21 часа 00 минут до 21 час 20 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу из места тайника «закладки», произведенного ФИО1;

2) в местности под географическими координатами: широта №, долгота №, на земле у основания дерева на удалении 10 метров от придомовой территории около 

<

адрес> в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты черного цвета, в котором в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, содержалась емкость цилиндрической формы из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которой находилось мазеобразное вещество бежевого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой в высушенном виде 0,74 г, которое 17.07.2023 в период времени с 21 часа 25 минут до 21 час 40 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу из места тайника «закладки», произведенного ФИО1;

3) в местности под географическими координатами: широта №, долгота №, на участке местности, расположенном вдоль кирпичного ограждения, на расстоянии 6 метров от угла домовладения 

<

адрес> в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты красного цвета, внутри которого в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, во фрагменте прозрачного полимерного материала, содержалась растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, которая является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), постоянной массой 0,88 г, которое 17.07.2023 в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу из места тайника «закладки», произведенного ФИО1; 

4) в местности под географическими координатами: широта №, долгота № на участке местности, расположенном на расстоянии 12 метров от 

<

адрес> в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты черного цвета, в котором в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, содержалась емкость цилиндрической формы из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которой находилось мазеобразное вещество бежевого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой в высушенном виде 0,24 г, которое 17.07.2023 в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 24 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу из места тайника «закладки», произведенного ФИО1; 

5) в местности под географическими координатами: широта №, долгота № на участке местности на земле у основания пня дерева, расположенного перед домом 

<

адрес>, в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты красного цвета, внутри которого в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, во фрагменте прозрачного полимерного материала, содержалась растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, которая является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), постоянной массой 0,82 г, которое 17.07.2023 в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу из места тайника «закладки», произведенного ФИО1; 

6) в местности под географическими координатами: широта №, долгота № на участке местности на земле возле рядом ворот гаражного строения 

<

адрес>, в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты красного цвета, внутри которого в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, во фрагменте прозрачного полимерного материала, содержалась растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, которая является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), постоянной массой 0,92 г, которое 17.07.2023 в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 15 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу из места тайника «закладки», произведенного ФИО1; 

7) в местности под географическими координатами: широта №, долгота № на участке местности в придомовой клумбе на удалении 1 метра от 

<

адрес> в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты красного цвета, внутри которого в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, во фрагменте прозрачного полимерного материала, содержалась растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, которая является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), постоянной массой 0,84 г, которое 17.07.2023 в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 50 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу из места тайника «закладки», произведенного ФИО1; 

8) в местности под географическими координатами: широта №, долгота № на участке местности около забора территории 

<

адрес> в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты красного цвета, внутри которого в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, во фрагменте прозрачного полимерного материала, содержалась растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, которая является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), постоянной массой 0,84 г, которое в период времени с 17.07.2023 с 23 часов 50 минут до 18.07.2023 до 00 часов 10 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу из места тайника «закладки», произведенного ФИО1; 

9) в местности под географическими координатами: широта №, долгота № на участке местности на земле у основания дерева, расположенного напротив 

<

адрес> в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты красного цвета, внутри которого в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, во фрагменте прозрачного полимерного материала, содержалась растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, которая является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), постоянной массой 0,86 г, которое 18.07.2023 в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 35 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу из места тайника «закладки», произведенного ФИО1

10) в местности под географическими координатами: широта №, долгота № на участке местности в придомовой клумбе на придомовой территории около 

<

адрес>, в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты красного цвета, внутри которого в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, во фрагменте прозрачного полимерного материала, содержалась растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), постоянной массой 0,83 г, которое 18.07.2023 в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 00 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу из места тайника «закладки», произведенного ФИО1

11) в местности под географическими координатами: широта №, долгота № на участке местности на фрагменте деревянной доски напротив 

<

адрес>, в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты красного цвета, внутри которого в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, во фрагменте прозрачного полимерного материала, содержалась растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, которая является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), постоянной массой 0,90 г, которое 18.07.2023 в период времени с 01 часа 05 минут по 01 час 25 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу из места тайника «закладки», произведенного ФИО1

12) в местности под географическими координатами: широта №, долгота № на участке местности на земле возле дерева, расположенного около придомовой территории 

<

адрес> в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты красного цвета, внутри которого в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, во фрагменте прозрачного полимерного материала, содержалась растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, которая является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), постоянной массой 0,84 г, которое 18.07.2023 в период времени с 02 часов 05 минут по 02 часа 25 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу из места тайника «закладки», произведенного ФИО1

13) в местности под географическими координатами: широта №, долгота № на участке земли около деревянного бревна напротив придомовой территории 

<

адрес> 

<

адрес> в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты красного цвета, внутри которого в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, во фрагменте прозрачного полимерного материала, содержалась растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, которая является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), постоянной массой 0,80 г, которое 18.07.2023 в период времени с 02 часов 30 минут по 02 часа 50 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адрес из места тайника «закладки», произведенного ФИО1

14) в местности под географическими координатами: широта №, долгота № на участке земли придомовой клумбы около 

<

адрес> 

<

адрес>, в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты черного цвета, в котором в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, содержалась емкость цилиндрической формы из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которой находилось мазеобразное вещество бежевого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой в высушенном виде 0,84 г, которое 18.07.2023 в период времени с 03 часов 25 минут до 03 часов 42 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу из места тайника «закладки», произведенного ФИО1

15) в местности под географическими координатами: широта №, долгота № на участке земли под металлическим столбом, расположенным перед домом №

<

адрес> 

<

адрес> в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты красного цвета, внутри которого в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, во фрагменте прозрачного полимерного материала, содержалась растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, которая является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), постоянной массой 0,83 г, которое 18.07.2023 в период времени с 03 часов 50 минут по 04 часов 20 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу из места тайника «закладки», произведенного ФИО1;

16) в местности под географическими координатами: широта №, долгота № на участке растительных насаждений, расположенных на углу 

<

адрес> в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты красного цвета, внутри которого в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, во фрагменте прозрачного полимерного материала, содержалась растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, которое согласно заключению экспертов №405 от 24.07.2023, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), постоянной массой 0,83 г, которое 18.07.2023 в период времени с 04 часов 25 минут до 04 часов 40 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу по вышеуказанному адресу из места тайника «закладки», произведенного ФИО1;

17) в местности под географическими координатами: широта №, долгота № на участке земли в придомовой клумбе, расположенной перед домом 

<

адрес> в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты красного цвета, внутри которого в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, во фрагменте прозрачного полимерного материала, содержалась растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), постоянной массой 0,82 г, которое 18.07.2023 в период времени с 04 часов 45 минут до 05 часов 02 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу из места тайника «закладки», произведенного ФИО1;

18) в местности под географическими координатами: широта 

<

адрес>, долгота 

<

адрес> на участке земли в автомобильной шине, расположенной перед домом №

<

адрес> 

<

адрес>, в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты черного цвета, в котором в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, содержалась емкость цилиндрической формы из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которой находилось мазеобразное вещество бежевого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой в высушенном виде 0,93 г, которое 18.07.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 20 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу из места тайника «закладки», произведенного ФИО1;

19) в местности под географическими координатами: широта №, долгота № на участке земли под пнем дерева, расположенным перед домом №

<

адрес> 

<

адрес>, в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты черного цвета, в котором в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, содержалась емкость цилиндрической формы из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которой находилось мазеобразное вещество бежевого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой в высушенном виде 1,00 г, которое 18.07.2023 в период времени с 06 часов 25 минут до 06 часов 45 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу из места тайника «закладки», произведенного ФИО1;

20) в местности под географическими координатами: широта №, долгота № на участке земли придомовой клумбы около бетонного выступа 

<

адрес> 

<

адрес> в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты черного цвета, в котором в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете, содержалась емкость цилиндрической формы из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которой находилось мазеобразное вещество бежевого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой в высушенном виде 0,97 г, которое 18.07.2023 в период времени с 06 часов 50 минут до 07 часов 10 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу из места тайника «закладки», произведенного ФИО1;

21) в местности под географическими координатами: широта №, долгота № на участке земли, расположенный напротив 

<

адрес> в виде одного свертка, обмотанного фрагментом изоляционной ленты зеленого цвета, в котором в прозрачном бесцветном полимерном зип-пакете находилось спрессованное пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка с характерным запахом 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством – гашиш 

<

данные изъяты>) массой 1,02 г, которое 18.07.2023 в период времени с 07 часов 15 минут до 07 часов 40 минут было обнаружено и изъято сотрудниками Таганрогского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу из места тайника «закладки», произведенного ФИО1

После чего ФИО1 выполняя умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с соучастником, с использованием ИТКС «Интернет» путем организации тайников – закладок, 17.07.2023 в 14 часов 55 минут, имея при себе оставшиеся 13 свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, находясь около 

<

адрес>, продолжая выполнять умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств путем обустройства тайников – закладок, был выявлен сотрудниками ОКОН Таганрогского ЛО МВД России на транспорте по подозрению в сбыте наркотических средств и совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 Кодекса РФ об АП, и доставлен в дежурную часть Таганрогского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведения его личного досмотра в период времени с 15 часов 40 минут по 17 часов 00 минут 17.07.2023 в правом наружном кармане, надетых на нем шорт были обнаружены и изъяты 13 свертков: 11 свертков, обмотанных фрагментом изоляционной ленты зеленого цвета и 2 свертка, обмотанные фрагментом изоляционной ленты черного цвета, содержащие каждый прозрачный бесцветный полимерный зип-пакет со спрессованным пластичным веществом темно-коричневого цвета в виде комка с характерным запахом 

<

данные изъяты>, массами: 1. - 1,05 г.; 2. - 1,00г; 3. - 1,04 г; 4.- 1,03 г; 5. - 1,00 г; 6. - 1,04 г; 7. - 1,02 г; 8. - 1,03 г; 9.- 1,02 г; 10. - 1,00 г; 11.- 1,00 г; 12. - 1,02 г; 13. - 1,01 г, что составило общую массу 13,26 гр, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), которые он незаконно хранил при себе с целью незаконного сбыта, неопределенному кругу лиц, путем организации тайников-закладок, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

Общая масса 14,28 гр наркотического средства 

<

данные изъяты>) является значительным размером для данного вида наркотического средства, общая постоянная масса 11,01 гр наркотического средства 

<

данные изъяты>) является значительным размером для данного вида наркотического средства, общая масса 5,55 гр наркотического средства масло 

<

данные изъяты>) является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо совершили умышленные действия, направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, однако не довели свои преступные действия до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был изобличен в преступной деятельности, задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью. Из показаний подсудимого ФИО1 В., данных им в ходе предварительного расследования и в судебном заседании следует, что примерно в начале 2023 он устроился «закладчиком» наркотических средств на интернет магазин «

<

данные изъяты>», адрес которого он прочитал на улице на одной из стен во дворах. До этого он систематически употреблял наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Первую свою партию закладок он разложил примерно в конце мая путем осуществления тайников закладок в г. Таганроге, сфотографировал места и отправил отчет на сайт куратору. Далее куратор стал присылать ему адреса оптов больших размеров, которые всегда находились в г. Таганроге на различных адресах. 15.07.2023 ему на мобильное приложение «

<

данные изъяты>», пришло сообщение от куратора с ник – неймом «

<

данные изъяты>», в виде ссылки на фотографию с указанием координат и описанием оптового веса с наркотическим средством, которое ему было необходимо забрать в определенном месте, для дальнейшего сбыта путем тайников закладок на территории г.Таганрога. По прибытию на место, он обнаружил тайник «закладку» круглой формы, который находился в лесополосе, у основания дерева, в куче бытового мусора, упакованный в черный полимерный пакет, обмотанный скотчем. Затем он поднял вышеуказанный предмет и положил в свою наплечную сумку. После чего он посредством мобильного приложения, установленного в своем телефоне, вызвал такси к АЗС «Престиж». После нескольких минут ожидания, он дождался автомобиль такси и поехал на нем домой, по адресу: 

<

адрес>. В пакете находилось 15 свертков изоляционной ленты красного цвета, 15 свертков изоляционной ленты зеленого цвета, 10 свертков изоляционной ленты черного цвета. После чего он взял ранее находившиеся у него дома, два прозрачных полимерных пакета с замками фиксаторами, которые он приобрел ранее на рынке в г.Таганроге, на одном из которых имелась надпись маркером черного цвета, и положил все вышеуказанные свертки изоляционной ленты в данные прозрачные полимерные пакеты, которые затем убрал в свою наплечную сумку и положил ее в комнату возле кровати. 

17.07.2023 после 13 часов 00 минут, он разложил закладки с наркотическими средствами в тайники по адресам: 

<

адрес>. Около придомовых территорий он делал тайники (закладки) наркотиков, посредством углублений в грунте, а также их фотографирование, в различных местах. Так примерно в 14 часов 55 минут к нему подошли ранее неизвестные ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, и пояснили, что подозревают его в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9. КРФ об АП, так как у него имеются внешние признаки нахождения в состоянии наркотического опьянения. После чего в отделе полиции провели его личный досмотр, в хъоде которого он добровольно выдал 13 свертков изоляционной ленты зеленого и черного цветов, которые находились у него в правом наружном кармане надетых на шорт, в которых находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Также был изъят его телефон. Так были обнаружены и изъяты около 21 закладки ранее разложенных, они были опечатаны в различные пакеты, были составлены протоколы, с содержанием которых все участвующие лица были ознакомлены, как и я, все подписали их без наличия замечаний. Вину свою в совершении сбыта наркотических средств признает полностью и в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д.85-93)

Помимо признания вины самим подсудимым, его вина полностью подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля З данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым 17.07.2023 он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, который пояснил, что имеет при себе 13 свертков изоляционной ленты зеленого и черного цвета, которые находятся в правом кармане его шорт, это закладки, которые он распространял с целью заработка денежных средств посредством мессенджера через своего куратора, а также имеет мобильный телефон HUAWEI в котором находятся фотографии тайников закладок, данные пакетики и телефон были изъяты, а также смывы с рук ФИО1 Далее в этот же день он принимал участие в осмотрах мест происшествия – мест, где ФИО1 указывал места производимых им закладок, место оптовой закладки, а также при осмотре мобильного телефона. По каждой закладке составлялся отдельный протокол осмотра. Всем были разъяснены права и обязанности. По адресам, указанным ФИО1 были обнаружены закладки с наркотическим средством, которые были изъяты. Всего были обнаружены 21 тайник – закладка со свертками из изоляционной ленты черного, красного и зеленого цвета в Центральном районе г. Таганрога, на которые также указал ФИО1 пояснив, что тайники со свертками, в которых находятся наркотические средства, спрятанные им 17.07.2023 с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, которые он сфотографировал на свой телефон с использованием программы определения географических координат для отправления дальнейшего оператору, однако не успел отправить, так как был выявлен сотрудниками полиции при раскладке закладок. Осмотры проводились примерно с период времени с 21 часа 17.07.2023 до 08 часов 18.07.2023. (т. 4 л.д. 137-142) 

- показаниями свидетеля ФИО2, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 (т. 4 л.д. 142-146)

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым с середины июля 2023 года в ОКОН Таганрогского ЛО МВД России на транспорте имелась оперативная информация о том, что некий гражданин по имени ФИО1, проживающий по ул.Чехова г.Таганрога, осуществляет незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, а именно приобретает, хранит и сбывает наркотические средства путем организации тайников закладок на территории города Таганрога, Ростовской области посредством использования сети Интернет. Как позже было установлено в ходе проведения ОРМ это был ФИО1, 

<

дата> г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе анализа поступающей оперативной информации было установлено, что с начала апреля 2023 года ФИО1 стал осуществлять функции в качестве курьера по раскладке наркотических средств через тайники-закладки, получая наркотические средства у неустановленного лица в сети «Интернет» в оптовой партии, после чего выезжал в различные районы г.Таганрога, где разносил наркотики делая «тайники» и производил их фотографирование, фотографии отправлял неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. За распространение наркотических средств ФИО1 получал от неустановленного лица денежные средства путем оплаты в рублях. Так 17.07.2023 в утреннее время, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий с учетом анализа полученных оперативных данных, было установлено, что ФИО1 получил оптовую партию наркотических средств, которую планирует разложить 17.07.2023 в послеобеденное время путем тайников –закладок наркотических средств на территории Центрального района г. Таганрога. 

17.07.2023 он совместно с ФИО18 И в период времени около 14 часов 30 минут на служебном автомобиле проследовали в Центральный район г.Таганрога, в район 5 - го переулка, потом повернули на 6 переулок, где стали осуществлять скрытое наблюдение за обстановкой, остановив автомобиль, около 14 часов 35 минут они увидели ФИО1, он был с небольшой бородкой, на руках татуировки различного вида, одет в шорты серого цвета, футболку бело-синюю с рисунком, кроссовки черные, на плече висела небольшая сумка черного цвета, так ими стал составляться акт наблюдения в 14 часов 40 минут из машины, потом они вышли и прошли за ним, он пешком шел по 6 переулку отходил от дома №34, так он присел около забора дома №37 А, что-то положил рукой на землю и с помощью своего телефона сфотографировал, потом он прошел к дому №31, так он достал из бокового правого кармана своих шорт какой-то мелкий предмет, замедлил движение, присел и рукой на землю бросил что-то, зафиксировал что-то на свой телефон, потом пошел прямо, при этом он смотрел по сторонам, людей прохожих не было в это время, дойдя до ул.Чехова, он повернул на 7 переулок, они на удалении прошли пешком на ним. Он посмотрел по сторонам и достав из того же кармана какой-то предмет около дома 68 а присел и бросил рукой что-то на землю, зафиксировал что-то на свой телефон, встал и пошел прямо вглубь переулка, телефон он все время держал в руке левой, а правой доставал из правого кармана предметы и кидал их на землю, оглядываясь при этом по сторонам. Вели наблюдение они за ним примерно минут 15, после чего ими было принято решение об окончании наблюдения и необходимости задержания данного лица, в 14 часов 54 минуты около дома №72 по 7 переулку, они подошли к нему и представившись сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что у них имеются основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения и доставили его в ДЧ Таганрогского ЛО МВД России для составления административного материала. 

После чего при проведении личного досмотра ФИО1, тот пояснил, что имеет при себе 13 свертков изоляционной ленты зеленого и черного цвета, которые находятся в правом кармане его шорт, это закладки, которые он распространял с целью заработка денежных средств посредством мессенджера через своего куратора, а также имеет мобильный телефон HUAWEI в котором находятся фотографии тайников закладок, которые он распространил на территории Таганрога. Указанные пакетики и телефон были изъяты. Также у ФИО1 были произведены смывы с рук. Далее в тот же день были проведены осмотры мест происшествия – мест, где ФИО1 указывал места производимых им закладок, места оптовой закладки, а также при осмотр мобильного телефона.

По каждой закладке составлялся отдельный протокол осмотра. Всем были разъяснены права и обязанности. По адресам, указанным ФИО1 были обнаружены закладки с наркотическим средством, которые были изъяты. Всего были обнаружены 21 тайник – закладка со свертками из изоляционной ленты черного, красного и зеленого цвета в Центральном районе г. Таганрога, на которые также указал ФИО1 пояснив, что тайники со свертками, в которых находятся наркотические средства, спрятанные им 17.07.2023 с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, которые он сфотографировал на свой телефон с использованием программы определения географических координат для отправления дальнейшего оператору, однако не успел отправить, так как был выявлен сотрудниками полиции при раскладке закладок. Осмотры проводились примерно с период времени с 21 часа 17.07.2023 до 08 часов. 18.07.2023 проводились неотложные обыска по постановлению следователя по месту жительства и регистрации ФИО1 с участием его матери и девушки, однако в ходе обысков ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено и изъято не было. (т. 4 л.д. 204-207)

- показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 (т. 6 л.д. 73-76, т. 5 л.д. 197-202)

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 в части проведения осмотров мест закладок наркотических средств с участием ФИО1 (т. 5 л.д. 186-191)

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым в феврале 2020 года она познакомилась с ФИО1, с того времени они стали дружить, потом стали встречаться, она все это время жила с родителями. Он жил с мамой Ч, потом в начале июля 2023 года Женя предложил ей переехать к нему в квартиру по адресу: 

<

...>, она согласилась.

Так пока она с ним просто встречались примерно в январе 2023 года Женя попросил ее дать номер карты банка Сбербанк, для перевода ей на карту денег от работы его неофициальной, так он работал с друзьями на стройках, разгружал фуры с товаром, помогал своей маме на работе, она работает на обувной фабрике, со слов Жени ему туда должны поступать деньги. Она согласилась и дала ему номер карты, потом ей стали периодически приходить деньги, суммы разные когда небольшие, когда 18-20 тысяч рублей с разных счетов неизвестных ей лиц, она или снимала наличкой данные деньги, либо переводили на карту Жени. Так сам он имел много микрозаймов, кредитов, которые он просрачивал платить и боялся, что если на счет будут приходить деньги, банк или приставы судебные спишут деньги, поэтому деньги переводил на карты своих знакомых. Ей известно, что также на карту Свидетель №1 и Л ему переводили деньги. Так потом она стала замечать, что у него появились деньги, он стал покупать ей подарки, другие траты, она спрашивала у него, откуда деньги, но он говорил, что заработал на работе, потом в конце весны он ей признался, что устроился работать курьером наркотиков на интернет магазин, то есть делал тайники с наркотиками, за что ему и приходили деньги. Она была категорически против такого заработка стала его просить прекратить этим заниматься, понимала, что это незаконно. Пару раз он при ней курил марихуану, где он ее брал он ей не говорил, она тоже тогда была против и ругалась с ним. Однако Женя обещал ей, что вот – вот последнюю партию разложит и все закончит и больше не будет распространять наркотики, ему самому страшно этим заниматься, он понимал, что в любой момент он может попасться и его могут посадить. При ней он никогда не доставал никаких свертков, наркотиков каких-либо она не видела сама, ни пакетиков каких-либо она тоже не видела. (т. 5 л.д. 122-123)

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым у него есть друг ФИО1, с ним раньше учились на одном курсе в техникуме. Зимой 2023 года ФИО1 попросил у него номер карты Сбербанка и пояснил, что на его карту будут приходить денежные средства крупные суммы, он должен их переводить потом либо снимать отдавать наличкой, так как у него много кредитов оформлено, он не может получать деньги на свои карты. Ему он ничего не рассказывал, что это за деньги и откуда, чем он зарабатывал ему не было известно, он думал, что он работает на различных стройках и ему за это платят. Так потом ему стали приходить пару раз в месяц деньги от неизвестных карт в виде переводов, иногда даже без фамилий, с разных банков, не может точно пояснить каких он не запоминал, так как прошло время, да он и не придавал этому значения. Самая большая сумма была около 20 тысяч рублей, иногда около 9 тысяч, он говорил посредством переписки или лично Жени, а потом он ему говорил переводить ли ему на карту Сбербанка или Тинькофф или же снимать наличкой. После того как Женю арестовали ему никакие переводы больше не приходили. (т. 5 л.д. 224-225, т. 6 л.д. 44-45)

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается представленными суду и изученными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому: 

1. на поверхностях представленных на экспертизу 11 фрагментах ленты зеленого цвета с надписью «ЭРА», 2 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 13 прозрачных бесцветных полимерных зим-пакетов, следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 

2. представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комков с характерным запахом марихуаны из тринадцати полимерных свертков, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). Общая масса наркотического средства – 

<

данные изъяты>) составляет 13,26 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,10 от объектов №, общий остаток составил 11,96 г. (т. 1 л.д. 54-61)

- заключением экспертов № от 

<

дата>, согласно которому: 

1. на поверхности представленного на экспертизу фрагмента изоляционной ленты черного следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 

2. представленное на исследование мазеобразное вещество бежевого цвета из прозрачной полимерной емкости, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства в высушенном виде составила 0,83 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,001 г, остаток составил 0,83 г. (том № л.д. 195-202)

- заключением экспертов № от 

<

дата>, согласно которому:

1. на поверхности представленного на экспертизу фрагмента изоляционной ленты красного следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 

2. представленная на исследование растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), постоянной массой 0,88 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,10 г, остаток составил 0,78 г. (т. 2 л.д. 23-30)

- заключением экспертов № от 

<

дата>, согласно которому: 

1. на поверхности представленного на экспертизу фрагмента изоляционной ленты черного следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 

2. представленное на исследование мазеобразное вещество бежевого цвета из прозрачной полимерной емкости, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства в высушенном виде составила 0,24 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,001 г, остаток составил 0,24 г. (т. 2 л.д. 54-61)

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому:

1. на поверхности представленного на экспертизу фрагмента изоляционной ленты красного следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 

2. представленная на исследование растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) постоянной массой 0,82 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,10 г, остаток составил 0,72 г. (т. 2 л.д. 85-92)

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому: 

1. на поверхности представленного на экспертизу фрагмента изоляционной ленты красного следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 

2. представленная на исследование растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), постоянной массой 0,92 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,10 г, остаток составил 0,82 г. (т. 2 л.д. 116-123)

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому: 

1. на поверхности представленного на экспертизу фрагмента изоляционной ленты красного следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 

2. представленное на исследование растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), постоянной массой 0,84 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,10 г, остаток составил 0,74 г. (т. 2 л.д. 205-212)

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому:

1. на поверхности представленного на экспертизу фрагмента изоляционной ленты красного следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 

2. представленное на исследование растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) постоянной массой 0,84 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,10 г, остаток составил 0,74 г. (т. 2 л.д. 235-242)

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому:

1. на поверхности представленного на экспертизу фрагмента изоляционной ленты красного следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 

2. представленное на исследование растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) постоянной массой 0,86 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,10 г, остаток составил 0,76 г. (т. 2 л.д. 146-153)

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому:

1. на поверхности представленного на экспертизу фрагмента изоляционной ленты красного следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 

2. представленное на исследование растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) постоянной массой 0,83 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,10 г, остаток составил 0,73 г. (т. 2 л.д. 175-182)

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому:

1. на поверхности представленного на экспертизу фрагмента изоляционной ленты красного следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 

2. представленное на исследование растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) постоянной массой 0,90 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,10 г, остаток составил 0,80 г. (т. 3 л.д. 201-208)

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому:

1. на поверхности представленного на экспертизу фрагмента изоляционной ленты красного следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 2. представленное на исследование растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) постоянной массой 0,84 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,10 г, остаток составил 0,74 г. (т. 3 л.д. 231-238)

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому:

1. на поверхности представленного на экспертизу фрагмента изоляционной ленты красного следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 

2. представленное на исследование растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) постоянной массой 0,70 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,10 г, остаток составил 0,80 г. (т. 3 л.д. 112-119)

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому:

1. на поверхности представленного на экспертизу фрагмента изоляционной ленты черного цвета следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 

2. представленное на исследование мазеобразное вещество бежевого цвета из прозрачной полимерной емкости, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). Масса 

<

данные изъяты>) высушенного до постоянной массы составила 0,84 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,02 г, остаток составил 0,82 г. (т. 3 л.д. 142-149)

- заключением экспертов № от 

<

дата>, согласно которому: 

1. на поверхности представленного на экспертизу фрагмента изоляционной ленты красного следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 

2. представленная на исследование растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) постоянной массой 0,83 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,10 г, остаток составил 0,73 г. (т.3 л.д. 171-178)

- заключением экспертов № от 

<

дата>, согласно которому:

1. на поверхности представленного на экспертизу фрагмента изоляционной ленты красного следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 

2. представленная на исследование растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) постоянной массой 0,83 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,10 г, остаток составил 0,73 г. (т. 4 л.д. 22-29)

- заключение экспертов № от 

<

дата>, согласно которому: 

1. на поверхности представленного на экспертизу фрагмента изоляционной ленты красного следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 

2. представленная на исследование растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) постоянной массой 0,82 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,10 г, остаток составил 0,72 г. (т.3 л.д. 22-29)

- заключением экспертов № от 

<

дата>, согласно которому:

1. на поверхности представленного на экспертизу фрагмента изоляционной ленты красного цвета следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 

2. представленное на исследование растительная масса зелено-коричневого цвета в виде измельченных верхушечных частей, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) постоянной массой 0,93 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,10 г, остаток составил 0,83 г. (т. 3 л.д. 82-88)

- заключением экспертов № от 

<

дата>, согласно которому:

1. на поверхности представленного на экспертизу фрагмента изоляционной ленты черного цвета следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 

2. представленное на исследование мазеобразное вещество светло-коричневого цвета из прозрачной полимерной емкости, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства в высушенном виде составила 1,00 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,001 г, остаток составил 1,00 г. г. (т. 4 л.д. 51-57)

- заключением экспертов № от 

<

дата>, согласно которому: 

1. на поверхности представленного на экспертизу фрагмента изоляционной ленты черного цвета следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 

2. представленное на исследование мазеобразное вещество светло-коричневого цвета из прозрачной полимерной емкости, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства в высушенном виде составила 0,97 г. В ходе экспертизы израсходовано по 0,001 г, остаток составил 0,97 г. г. (т. 3 л.д. 50-56)

- заключением экспертов № от 

<

дата>, согласно которому: 

1. на поверхности представленного на экспертизу фрагмента изоляционной ленты зеленого цвета следов папиллярных узоров рук не обнаружено. 

2. представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде комка с характерным запахом конопли, массой 1,02 г, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). В ходе экспертизы израсходовано по 0,10 г, остаток составил 0,92 г. (т. 4 л.д. 82-88)

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому: на поверхностях торцевой головки и зип-пакета (максимальными размерами сторон 60х93 мм), изъятых 

<

дата> в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении ДЧ Таганрогского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. На поверхности зип-пакета (максимальными размерами сторон 150х217 мм), изъятого 

<

дата> в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении ДЧ Таганрогского ЛО МВД России на транспорте психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ не обнаружено на поверхности двух марлевых тампонов со смывами с левой и правой рук ФИО1 наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ не обнаружено. На поверхности контрольного образца марлевого тампона наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ не обнаружено. (т. 5 л.д. 53-61)

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому: вВ памяти представленного на экспертизу мобильного телефона марки «HUAWEI nova 3i» модель INF-LX1, imei 1: №; imei 2: №, имеются сведения о переписке в приложениях атрибутирующиеся как «Telegram», «Whatsaap» сведения о переписке сведены в файлы «Telegram.xlsx».», Whatsaap.xlsx», а также имеются графические файлы, которые сведены в файл: «Изображения. xlsx». Полученные файлы записаны на оптический диск CD-R, упакованным в бумажный конверт приложен в качестве «Приложения» к заключению эксперта.(т. 5 л.д. 125-130) 

- заключением судебно-психиатрической экспертизы № от 

<

дата>, согласно которому ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния каким-либо психическим расстройством (в т.ч. синдромом зависимости от наркотических веществ – «наркоманией») не страдал и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (т. 5 л.д. 192-195)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в служебном кабинете № Таганрогского ЛО МВД России на транспорте были осмотрены: 1). полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находятся 13 п/пакетиков с замком фиксатором с наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой ост.11,96 г, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО1 

<

дата> (КУСП № уг.дело №); 

2) полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой ост.0,83 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: г.

<

адрес> (КУСП № уг.дело №); 

3). полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой ост.0,74 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: г.

<

адрес> (КУСП № уг.дело №) ; 

4) полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой ост.0,78 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: г.

<

адрес> (КУСП № уг.дело №); 

5) полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством маслом каннабиса массой ост.0,24 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> ул.1 –я Широкая (КУСП № уг.дело №);

6) полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой ост.0,72 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, 1-я Широкая 

<

адрес> (КУСП № уг.дело №); 

7) полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой ост.0,74 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> (КУСП № уг.дело №); 

8) полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой ост.0,74 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> (КУСП № уг.дело №), 

9) полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой ост.0,74 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> (КУСП № уг.дело №),

10) полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой ост.0,76 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> (КУСП № уг.дело №), 

11) полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой ост.0,73 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> (КУСП № уг.дело №), 

12) полимерный пакет (файл), опечатанный эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой ост.0,80 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (КУСП № уг.дело №, 

13) полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой ост.0,74 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, (КУСП № уг.дело №),

14) полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой ост.0,70 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> (КУСП № уг.дело №),

15) полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой ост.0,82 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> (КУСП № уг.дело №), 

16) полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой ост.0,73 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (КУСП № уг.дело №), 

17) полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой ост.0,73 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (КУСП № уг.дело №), 

18) полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой ост.0,72 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> (КУСП № уг.дело №), 

19) полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой ост.0,93 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> (КУСП № уг.дело №),

20) полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой ост.1,00 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (КУСП № уг.дело №), 

21) полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством масло каннабиса массой ост.0,97 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, переулок 6-й 

<

адрес> (КУСП № уг.дело №), 

22) полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится 1 п/пакетик с замком фиксатором с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой ост.0,92 г, изъятый из тайника-закладки в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> (КУСП № уг.дело №). (т. 4 л.д. 99-106,107-125), которые в последующем были признаны вещественными доказательствами по делу.

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в служебном кабинете № Таганрогского ЛО МВД России на транспорте был осмотрен полимерный пакет, опечатанный биркой, в котором находится мобильный телефон марки «HUAWEI nova 3i» модель INF-LX1 imei 1: №; imei 2: №, с сим-картой №, изъятый у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра 

<

дата>. В ходе осмотра установлено, что 

<

дата> ФИО1 (на основании осмотра файлов, сохраненных в мобильном телефоне, находящемся в пользовании ФИО1) обустроил 25 тайников – закладок по географическим координатам, указанным в протоколе. В папке «Галерея» имеются фотографические изображения в количестве 25 фото с указателем в виде стрелки на место и текстом белого цвета с фрагментами домов, кустов и улиц с географическими координатами и текстом. При просмотре приложений установлено наличие установленного приложения с логотипом «Session», являющегося программой для обмена сообщениями, при открытии которого в памяти имеется 4 беседы. В настройках приложения имеется название аккаунта идентификационного имени «Candy» (ФИО1), переписка с контактом «Reca1», являющегося куратором ФИО1 по раскладке наркотических средств, в которой имеются сведения по факту сбыта ФИО1 группой лиц по предварительному сговору наркотических средств. В приложении «Solocator» установленной для проведения геолокации и считывания географических координат, обнаружено, что в альбоме имеются 621 фотография различных мест. Начало фотографий с 16 апреля 2023 года изображения с местами, без географических координат. (т. 4 л.д. 147-149,150-167) которые в последующем были признаны вещественными доказательствами по делу.

- протоколом осмотра предметов от 29.11.2023, согласно которому осмотрены: 1). полимерный пакет (файл), опечатанный биркой эксперта (эксп.№), в котором находится торцевая головка и зип-пакет прозрачный, на которых имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, зип-пакет прозрачный, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении ДЧ Таганрогского ЛО МВД России на транспорте 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> 2). Бумажный конверт (пакет №), с марлевым тампоном со смывом с правой руки ФИО1, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении ДЧ Таганрогского ЛО МВД России на транспорте 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, пл.Восстания 1, наркотических и психотропных веществ не содержащий, 3). Бумажный конверт ( пакет №), с марлевым тампоном со смывом с левой руки ФИО1, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении ДЧ Таганрогского ЛО МВД России на транспорте 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, наркотических и психотропных веществ не содержащий, 4). Бумажный конверт (пакет №), с марлевым тампоном контрольным образцом, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении ДЧ Таганрогского ЛО МВД России на транспорте 17.07.2023 по адресу: 

<

...> наркотических и психотропных веществ не содержащий. (т. 5 л.д. 63-64, 65-74) которые в последующем были признаны вещественными доказательствами по делу.

- протоколом осмотра предметов от 22.12.2023, согласно которому 22.12.2023 в служебном кабинете № Таганрогского ЛО МВД России на транспорте были осмотрены: 1. бумажный конверт, в котором находится оптический диск МНИ № от 

<

дата>, на котором содержатся выписки по счетам и картам Свидетель №2, 

<

дата> г.р., полученный из ПАО «Сбербанк» 

<

дата> вместе с сопроводительным письмом на 1 листе бумаги формата А4 (вхд. № от 

<

дата>), 2. ответа на запрос из АО «Тинькофф Банк» ( вхд.№ от 

<

дата>) с приложением в виде движения по счету № карта №******2003 ФИО1, 

<

дата> г.р. за период с 

<

дата> по 

<

дата> на 21 листах формата А4, полученный 

<

дата>.. В ходе осмотра установлено, что путем переводов на карту ПАО «Сбербанк» 40№, оформленную на имя Свидетель №2 поступили денежные средства, полученные от различных лиц. В период с 

<

дата> по 

<

дата> на счет № ФИО1 путем переводов на карту АО Тинькофф банк поступили денежные средства. (т. 5 л.д. 99-101,102-111) В последующем были признаны вещественными доказательствами по делу

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому в камере хранения вещественных доказательств Таганрогского ЛО МВД России на транспорте на основании постановления о производстве выемки у ИТСиЗИ Б изъят полимерный пакет, в котором находится мобильный телефон марки (смартфон) «HUAWEI nova 3i» модель INF-LX1 imei 1: №; imei 2: №, с сим-картой №, находящийся в пользовании ФИО1, (т. 4 л.д. 220)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в служебном кабинете № Таганрогского ЛО МВД России на транспорте были осмотрены: 1. полимерный прозрачный пакет, опечатанный биркой эксперта (экспертиза № от 

<

дата>), в котором находится мобильный телефон марки «HUAWEI nova 3i» модель INF-LX1 imei 1: №; imei 2: №, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, в корпусе голубого цвета, в полимерном чехле (задней крышке) черного цвета с рисунком черно-белого цвета, изъятый у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра 

<

дата>, первоначальные бумажные бирки, полученный после проведения компьютерной судебной экспертизы (заключение эксперта № от 

<

дата>); 2). опечатанный бумажный конверт с пояснительной надписью эксперта «К заключению эксперта № от 12.12.2023…», являющегося приложением к заключению эксперта № от 

<

дата> по уголовному делу №, в котором находится оптический диск, содержащий файлы с информацией, записанные в ходе проведения экспертизы, полученные из памяти мобильного устройства марки «HUAWEI nova 3i» модель INF-LX1 imei 1: №; imei 2: №, в корпусе голубого цвета, находящегося в пользовании ФИО1 

1). Так в приложении «Solocator» установленной для проведения геолокации и считывания географических координат, в альбоме имеются также 621 фотография различных мест. Начало фотографий с 16 апреля 2023 года изображения с местами, без географических координат, времени произведения и сохранения фотографий не имеется. На фотографиях запечатлены отдельные изображения домов, ворот, различных лесопосадочных зон, дорожек. За 17 июля 2023 года имеется 25 фотографий различных мест с географическими координатами соответствуют протоколу осмотра от 02.09.2023.

В папке «Галерея» имеются фотографические изображения в количестве 25 фото с указателем в виде стрелки на место и текстом белого цвета с фрагментами домов, кустов и улиц. При просмотре приложений установлено наличие установленного приложения с логотипом «Session», являющегося программой для обмена сообщениями, при открытии которого в памяти имеется 4 беседы. В настройках приложения имеется название аккаунта идентификационного имени «Candy» (ФИО1), переписка с контактом «Reca1», являющегося куратором ФИО1 по раскладке наркотических средств, в которой имеются сведения по факту сбыта ФИО1 группой лиц по предварительному сговору наркотических средств.

2). При открытии конверта в нем находится стандартный магнитный носитель белого цвета, на котором производится красителем серого цвета рукописная надпись «экспертиза ФИО1». Данный магнитный носитель вставлен в DVD – дисковод. При запуске диска установлено, что на нем имеется 6 файлов с названиями: 3 папки «Telegram.files», «Whatsapp. files», «Изображения. files», 3 файла в формате «Microsoft Excel» - «Telegram», «Whatsapp», «Изображения». Произведено экспертом копирование на диск приложений, фотографий из папки галерия по раскладке наркотических средств, в которой имеются сведения по факту сбыта ФИО1 группой лиц по предварительному сговору наркотических средств. (т. 5 л.д. 132-136, 137-146) В последующем были признаны вещественными доказательствами по делу.

- протоколом осмотра предметов от 30.03.2024, согласно которому 30.03.2024 в служебном кабинете № Таганрогского ЛО МВД России на транспорте были осмотрены:1. бумажный конверт, в котором находится оптический диск МНИ № от 

<

дата>, на котором содержатся выписки по счетам и картам ФИО1, 

<

дата> г.р., полученный из ПАО «Сбербанк» 

<

дата> вместе с сопроводительным письмом на 1 листе бумаги формата А4 (вхд. № от 

<

дата>); 2. бумажный конверт, в котором находится оптический диск МНИ № от 

<

дата>, на котором содержатся выписки по счетам и картам Свидетель №1, 

<

дата> г.р., полученный из ПАО «Сбербанк» 

<

дата> вместе с сопроводительным письмом на 1 листе бумаги формата А4 (вхд. № от 

<

дата>); 3. бумажный конверт, в котором находится оптический диск МНИ № от 

<

дата>, на котором содержатся выписки по счетам и картам Л, 

<

дата> г.р., полученный из ПАО «Сбербанк» 

<

дата> вместе с сопроводительным письмом на 3 листах бумаги формата А4 (вхд. № от 

<

дата>). В ходе осмотра установлено, что в период с 

<

дата> по 

<

дата> на счет Свидетель №1 для ФИО1 переводы на карту № : открытую в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №1 и переводы с его карты. (т. 6 л.д. 17 -22, 23-35) В последующем были признаны вещественными доказательствами по делу.

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в служебном кабинете № Таганрогского ЛО МВД России на транспорте был осмотрен бумажный конверт, в котором находится оптический диск, на котором содержится информация о соединениях абонентского номера оператора сотовой связи ПАО «МТС» 79188928558, оформленного на Ч, 

<

дата> г.р., паспорт гр-на РФ 6004 465700 выдан 

<

дата> Отделом милиции № УВД 

<

адрес> Адрес 

<

адрес> Таганрог, 

<

адрес> 6, 3, за период с 

<

дата> по 

<

дата> полученный из ПАО МТС 

<

дата> вместе с сопроводительным письмом на 1 листе (вхд. № от 

<

дата>), находящегося в пользовании ФИО1 Согласно осмотра установлены передвижения 15 и 

<

дата> ФИО1 по территории Таганрога и 

<

адрес>. (т. 6 л.д. 54-59,60-64) которые в последующем были признаны вещественными доказательствами по делу.

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 18 часов 40 минут до 20 часов 30 минут в Таганрогском ЛО МВД России на транспорте с участием ФИО1 был осмотрен полимерный пакет, опечатанный биркой №, с находящимся в нем мобильным телефоном «HUAWEI nova 3i» модель INF-LX1, imei 1: №; imei 2: №, с SIM картой оператора МТС (ПАО «МТС») с абонентским номером 

<

***>, изъятый в ходе личного досмотра 

<

дата> у ФИО1, в ходе которого в телефоне в памяти папки «Галерея» обнаружены фотографии, которые ФИО1 произвел 

<

дата> с географическими координатами в разных проекциях, с указанием мест, где находятся тайники (закладки), с наркотическими средствами, раскладку которых он осуществил 17.07.2023 на территории г.Таганрога в дневное время, с целью сбыта указанных наркотических средств неопределенному кругу лиц, посредством предоставления вышеуказанных фотографий с географическими координатами оператору, до того времени как его выявили сотрудники полиции. После чего ФИО1 сам вошел в приложение «Галерея», где указал на имеющиеся фотографии закладок, которые 17.07.2023 он успел произвести. Далее был произведен осмотр папки «Галерея», где было установлено наличие 25 фотографий за 17.07.2023, на которых имелся текст с указанием точного места закладки. Географические координаты, имеющиеся на фотографиях, последовательно были записаны в протокол осмотра места происшествия, а также произведено перефотографирование мест возможных закладок. Затем ФИО1 пояснил, что на указанных фотографиях в различных проекциях с географическими координатами зафиксированы тайники-закладки с наркотическими средствами, которые он сделал 17.07.2023, с целью сбыта неустановленному кругу лиц, фотографии он должен был направить посредством мессенджера « Session» оператору «Reca», с которым он постоянно контактировал для поднятия закладок и отчитывался перед которым за произведенные закладки, он же начислял ему зарплату с учетом количества произведенных закладок. Также в приложении « Session» была обнаружена переписка с оператором «Reca 1», три группы «ТГН Пуси» с перепиской, ФИО1 пояснил, что «Reca 1» оператор магазина «Травы Сибири», в приложении «Solocator» имелись различные фотографии мест с окружающей обстановкой похожей на места тайниковых вложений, без координат, начало от 16.04.2023. По окончанию следственного действия мобильный телефон был опечатан в пакете с биркой, запечатан биркой. (т. 1 л.д. 15-18, 19-25) В последующем были признаны вещественными доказательствами по делу.

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2023, согласно которому в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут с участием ФИО1 около 

<

адрес> 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 под листом ДСП был обнаружен тайник-закладка – один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т.1 л.д. 183-184, 185-186)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 40 минут около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 у дерева был обнаружен тайник-закладка – один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т. 1 л.д. 214-215, 216-217)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут около 

<

адрес> 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 был обнаружен тайник-закладка – один сверток, обмотанный изолентой красного цвета, который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т. 2 л.д. 10-11, 12-13)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 24 минут на расстоянии 12 метров от 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 был обнаружен тайник-закладка – один сверток, обмотанный изоляционной ленты черного цвета, который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т. 2 л.д. 41-42, 43-44)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут перед домом 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 был обнаружен тайник-закладка - один сверток изоляционной ленты красного цвета, который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т. 2 л.д. 72-73, 74-75)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 15 минут перед домом 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 был обнаружен тайник-закладка - один сверток изоляционной ленты красного цвета, который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т. 2 л.д. 103-104, 105-106)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 40 минут около 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 был обнаружен тайник-закладка один сверток изоляционной ленты красного цвета, который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т. 2 л.д. 192-193, 194-195)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени с 23 часов 50 минут 17.07.2023 до 00 часов 10 минут 18.07.2023 около забора территории 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 был обнаружен тайник-закладка - один сверток изоляционной ленты красного цвета, который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т. 2 л.д. 222-223, 224-225)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 35 минут около 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 был обнаружен тайник-закладка - один сверток изоляционной ленты красного цвета, который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т. 2 л.д. 134-135, 136-137)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 00 минут около 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 был обнаружен тайник-закладка- один сверток изоляционной ленты красного цвета, который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т. 2 л.д. 163-164, 165-166)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени с 01 часов 05 минут до 01 часов 25 минут около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 был обнаружен тайник-закладка один сверток изоляционной ленты красного цвета, который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т.3 л.д. 188-189, 190-191)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени с 02 часов 05 минут до 02 часов 25 минут около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 был обнаружен тайник-закладка один сверток изоляционной ленты красного цвета, который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т. 3 л.д. 218-219, 220-221)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 50 минут около 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 был обнаружен тайник-закладка один сверток изоляционной ленты красного цвета, который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т. 3 л.д. 99-100, 101-102)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени с 03 часов 25 минут до 03 часов 42 минут около 

<

адрес> 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 был обнаружен тайник-закладка - один сверток изоляционной ленты черного цвета, который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т. 3 л.д. 129-130, 131-132)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 20 минут около 

<

адрес> 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 был обнаружен тайник-закладка один сверток изоляционной ленты красного цвета, который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т. 3 л.д. 159-160, 161)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени с 04 часов 25 минут до 04 часов 40 минут напротив 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 был обнаружен тайник-закладка один сверток изоляционной ленты красного цвета который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т. 4 л.д. 10-11, 12)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени с 04 часа 45 минут до 05 часов 02 минут напротив 

<

адрес> 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 был обнаружен тайник-закладка - один сверток изоляционной ленты красного цвета, который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т.3 л.д. 10-11, 12)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 с период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 20 минут перед домом 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 был обнаружен тайник-закладка - один сверток изоляционной ленты черного цвета, который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т.3 л.д. 69-70, 71-72)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени с 06 часов 25 минут до 06 часа 45 минут перед домом 

<

адрес> 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 был обнаружен тайник-закладка - один сверток изоляционной ленты черного цвета который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т. 4 л.д. 38-39, 40-41)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени с 06 часа 50 минут до 07 часа 10 минут перед домом 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 был обнаружен тайник-закладка один сверток изоляционной ленты черного цвета, который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т. 3 л.д. 40-41, 42)

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени с 07 часа 15 минут до 07 часа 40 минут напротив 

<

адрес> при помощи ввода географических координат с одной из фотографий с телефона ФИО1 был обнаружен тайник-закладка - один сверток изоляционной ленты зеленого цвета который был изъят и помещен в пакет, который был опечатан биркой, на которой все участвующие лица расписались. Участвующий ФИО1 пояснил, что данную закладку с наркотиком он сам оставил в этот же день 17.07.2023 с целью сбыта неопределенному кругу лиц. (т.4 л.д. 68-69, 70-71)

- протоколом личного досмотра от 17.07.2023, согласно которому в период времени с 15 часов 40 минут по 17 часов 00 минут 17.07.2023 ФИО1 достал из правого наружного кармана, надетых на нем шорт 13 свертков изоляционной ленты зеленого и черного цвета и положил на стол. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство гашиш, оставшееся у него, из части распространенных им закладок 17.07.2023. В ходе осмотра одного свертка был раскрыт –в одном прозрачном полимерном пакете с замком фиксатором пластичное вещество темно-коричневого цвета, при открытии данного пакета вещество имело стойкий запах специфический наркотического средства 

<

данные изъяты>. Данный сверток в первоначальном пакете, а также 12 свертков аналогичных были упакованы в пакет, который был опечатан биркой №1, где все присутствующие поставили свои подписи. После чего из левого кармана шорт ФИО1 был изъят его мобильный телефон HUAWEI синего цвета с задней крышкой чехлом, с установленной в нем сим-картой, пароль для входа в телефон сообщил сам ФИО1, телефон был помещен в пакет, который был опечатан биркой №2, где все присутствующие поставили свои подписи. Далее в наплечной сумке ФИО1 был обнаружен пакет прозрачный с надписью черным маркером, еще пакет полимерный, там же находился металлический предмет похожий на наперсток, внутри которого имелся нагар темного цвета с резким специфическим запахом, данный предмет с пакетом были изъяты и помещены в пакет, который был опечатан биркой №3, где все присутствующие поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что при помощи данного предмета он употреблял «марихуану» путем курения, а в пакетиках находились ранее сбытые им путем закладок свертки с наркотическими средствами. После чего у ФИО1 были произведены смывы с рук при помощи ватных тампонов, которые были помещены в конверты, которые были опечатаны, где все присутствующие поставили свои подписи. (т. 1 л.д. 8-12, 13-14)

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от 18.07.2023, согласно которому в СГ Таганрогского ЛО МВД России на транспорте направлены документы, полученные в ходе проведения ОРМ 17.07.2023 в отношении ФИО1 по факту выявления признаков преступления по ч.3 ст.30, п. б ч.3 ст.228.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 48-49)

- актом наблюдения от 17.07.2023, в ходе которого сотрудниками ОКОН в ходе проведения ОРМ Наблюдение в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 54 минут зафиксирован факт незаконного сбыта наркотического средства 17.07.2023 ФИО1 посредством осуществления тайников- закладок на территории 

<

адрес>, с использованием своего сотового телефона, окончено около 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 51)

Проверив вышеперечисленные доказательства на предмет их достоверности, относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Как основополагающие и правдивые в основу приговора суд кладет признательные показания подсудимого ФИО1 о своей причастности к совершению инкриминируемого ему преступления, данные им частично в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, а также показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования, о том, что именно ФИО1 совершил инкриминируемое ему преступление.

У суда не имеется оснований считать, что свидетели обвинения оговаривают подсудимого, поскольку они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания в ходе судебного заседания ничем не опорочены.

Показания свидетелей последовательны, стабильны, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, представленными стороной обвинения, в том числе с видеозаписями с камер наблюдения, в связи с чем каких-либо оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется. 

Письменные доказательства каких-либо нарушений действующего уголовно-процессуального законодательства не содержат, поэтому суд признает их бесспорными и допустимыми доказательствами.

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности выводов указанных заключений экспертов. Заключения экспертов составлены с соблюдением требований закона, уполномоченным лицом, предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения.

Приведенным в приговоре заключением экспертизы установлено, что изъятые в вещества являются наркотическими средствами. Размер изъятого наркотического средства и наркотических средств в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 является значительным и крупным.

Совокупность представленных доказательств убеждает суд, что изъятые в рамках данного уголовного дела наркотические средства принадлежали непосредственно подсудимому.

Оснований для исключения протоколов осмотров мест происшествий, личного досмотра, допроса подозреваемого и обвиняемого и других, приведенных в приговоре доказательств, из числа таковых суд не усматривает, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что они собраны надлежащими субъектами, с соблюдением процедуры, предусмотренной для фиксации такого рода доказательств, сами протоколы имеют подписи всех участников данных следственных действий, при этом сведений о том, что на ФИО1 оказывалось какое-либо давление, не содержат. В судебном заседании также никто из допрошенных лиц не сообщил суду о том, что на подсудимого оказывалось давление.

При этом ФИО1 были разъяснены его права, что подтверждается материалам уголовного дела, в том числе протоколами следственных и процессуальных действий. 

В соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудники правоохранительных органов имеют право в рамках оперативно-розыскной деятельности проводить мероприятия, в том числе и для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Из представленных суду стороной обвинения доказательств, исследованных в ходе судебного заседания, следует, что умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств был сформирован независимо от деятельности правоохранительных органов, поэтому действия сотрудников полиции нельзя считать провокационными. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании. Из показаний подсудимого ФИО1 следует, что дальнейшая реализация наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц должна была производиться через интернет-магазин, то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для удобства реализации подсудимый передавал оператору сведения о местонахождении тайников-закладок, которые также должны были в последующем передаваться покупателям наркотических средств. Таким образом, подсудимый выполнял часть объективной стороны преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Доказательства, представленные стороной обвинения, являются допустимыми и не вызывающими сомнений, а их совокупность суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении деяния, изложенного в описательно-мотивировочной части данного приговора.

В связи с изложенным, изучив материалы уголовного дела, последовательно оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует совершенное ФИО1 деяние по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящем от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем. 

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, данные о личности виновного, его состояние здоровья, смягчающие обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, давая признательные показания, в том числе на стадии предварительного следствия в части приобретения наркотических средств, активно способствовал расследованию преступления, способствовал изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, подсудимый положительно характеризуется по месту жительства, месту учебы и по месту предыдущей работы, имеет грамоты и благодарности за участие в спортивных и общественных мероприятиях, активно участвовал в волонтерском движении. Данные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание в соответствии со ст.61 УК РФ. Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, документов подтверждающих их наличие стороной защиты не представлено.

Обстоятельств отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве иных данных о личности ФИО1, суд учитывает, что он на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, так как имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Исходя из общих критерием назначения наказания, установленных ст.60 УК РФ, степени общественной опасности содеянного, а также с учетом всей совокупности вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях его изоляции от общества, с назначением ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы. Суд полагает, что применение к ФИО1 в соответствии со ст. 73 УК РФ условного осуждения, не сможет обеспечить исправление подсудимого и предупредить совершение им новых преступлений. Суд полагает нецелесообразным применять в отношении подсудимого дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, так как по убеждению суда данные виды наказания не будут отвечать целям его исправления. 

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, так как судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, смягчающие обстоятельства учтены судом при определении срока наказания. 

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81,82 УПК РФ. 

Решая вопрос о мере пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу, суд в целях обеспечения исполнения приговора, считает необходимым ранее избранную меру пресечения – заключение под стражу, оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - заключение под стражу, срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 18.07.2023 года до 09.07.2024 года и с 09.07.2024 года до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Таганрогский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 312 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо путем использования систем видеоконференц-связи, при этом вопрос о форме участия осужденного в судебном заседании решается судом.

Судья /подпись/ Д.Л. Злобин